
 
 

Il Rettore    

1 

 

VISTO l’art. 2, c. 1 della legge del 2 agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 

509” e, in particolare, l’art. 9; 

 

VISTO il D.M. 26 maggio 2009, n. 86 “Regolamento concernente la definizione dei criteri e livelli di qualità cui si adegua 

l'insegnamento del restauro, nonché delle modalità di accreditamento, dei requisiti minimi organizzativi e di 

funzionamento dei soggetti che impartiscono tale insegnamento, delle modalità della vigilanza sullo svolgimento delle 

attività didattiche e dell'esame finale, del titolo accademico rilasciato a seguito del superamento di detto esame, ai sensi 

dell'articolo 29, commi 8 e 9, del Codice dei beni culturali e del paesaggio” e in particolare l'art. 1, co. 4, che prevede la 

definizione di una classe di laurea magistrale a ciclo unico abilitante per la professione di restauratore dei beni culturali 

e l’art. 2 co. 4, il quale prevede che occorre garantire un numero di allievi per docente non superiore a cinque;  

 

VISTO il D.I. (MIBACT-MIUR) 26 maggio 2009, n. 87  “Regolamento concernente la definizione dei criteri e livelli di qualità 

cui si adegua l'insegnamento del Restauro, nonché delle modalità di accreditamento, dei requisiti minimi, organizzativi 

e di funzionamento dei soggetti che impartiscono tale insegnamento, delle modalità della vigilanza sullo svolgimento 

delle attività didattiche e dell'esame finale, del titolo accademico rilasciato a seguito del superamento di detto esame, 

ai sensi dell'art. 29, c. 8-9, del codice dei beni culturali del paesaggio”; 

 

VISTO il D.I. (MIBACT-MIUR) 2 marzo 2011 “Definizione della classe di laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione 

e Restauro dei Beni Culturali – LMR/02”, con il quale è stata istituita la laurea magistrale a ciclo unico abilitante per il 

Restauro; 

 

VISTO il Regolamento didattico d’Ateneo – Parte generale emanato con il Decreto rettorale 23 luglio 2001, n. 812 e 

modificato con il Decreto rettorale 4 novembre 2021, n. 625; 

 

VISTO il Decreto Rettorale 18 luglio 2024, n. 363, con il quale è stata indetta, per l'anno accademico 2023/24, la 

procedura selettiva per l'ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico, a numero programmato, in 

“Conservazione e Restauro dei Beni Culturali” (classe LMR/02), abilitante alla professione di “Restauratore dei Beni 

Culturali”, per un contingente di n. 10 posti ripartiti tra i seguenti percorsi formativi professionalizzati: 

Percorso formativo 

professionalizzante 

 

Descrizione 

Numero massimo 

ammissibili al primo anno 

 

PFP1 

 

Materiali lapidei e derivati; superfici decorate dell’architettura 

 

5 

 

 

PFP2 

Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile. 

Manufatti scolpiti in legno. Arredi e strutture lignee 

Manufatti in materiali sintetici lavorati, assemblati e/o dipinti 

 

 

5 

 

CONSIDERATO che i candidati, per partecipare alla procedura selettiva, devono compilare la candidatura on line tramite 

il Portale dello studente, selezionando il percorso formativo prescelto, e che Il servizio è attivo fino alle ore 18,00 del 10 

settembre 2024; 

 

 



 

2 
 

 

PRESO ATTO che la maggior parte delle candidature pervenute sono inerenti al percorso formativo professionalizzante 

PFP2; 

 

TENTO CONTO della richiesta del Presidente del Consiglio di corso di Laurea Magistrale in “Conservazione e Restauro 

dei Beni Culturali” (classe LMR/02), di ampliare la platea dei partecipanti al concorso di ammissione al Corso con 

l'obiettivo in particolare di aumentare le candidature per il profilo PFP1 e permettere l’attivazione di tale percorso 

formativo, prorogando il termine di scadenza del bando di concorso a una data successiva a quella stabilita;   

 

D E C R E T A 

 

1.  Per quanto esposto in premessa, di prorogare il termine di scadenza del bando di concorso per l’ammissione al Corso 

di Laurea Magistrale a ciclo unico, a numero programmato, in “Conservazione e Restauro dei Beni Culturali” (classe 

LMR/02), a.a. 2024/25, previsto per il 10/09/2024 al 18/09/2024, ore 18:00.   

2. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo informatico di Ateneo e sulla pagina web dedicata del sito dell’Università. 

 

          

          IL RETTORE 

                Prof. Stefano Ubertini  

 


		2024-09-10T14:34:33+0000
	UBERTINI STEFANO




